*) Allgem. Diagnostik d. psych. Krankheiten. Würzburg 1829. p. 142.

Caeterum et reliquae evolutiones physiologicae, ut ingressus et cessatio menstruationis, proruptio dentium sapientiae *), gravida, puerperium, lactatio etc. non raro ad genesim psychopathiarum haud praetervidendam conserunt symbolam.

§. 27. 6. *Sensibilitas moralis excedens*, nimia scrupulositas, impotentia animum moderandi propensioque in effrenatos animi affectus morbis psychicis evolvendis imprimis savent.

§. 28. 7. *Nimia facultatum mentalium intentio*, studium protractum, imprimis rerum et idearum abstractarum, meditatio objectorum divinorum irrequia, serutatio transcendentalium, in unam eandemque semper cogitationum seriem conversa adtentio mortalem ad summam sapientiam adnitentum ad imum saepe deprimunt. —

§. 29. 8. *Prara demum educatio moralis* etiam dotibus et facultatibus Animae perversam conciliat directionem; pariter unilateralis solum, vel plane neglecta, ubi ratione inulta sensuum mollities hominem mox seducit, imaginationis luxuria abripit, animi turbae circumagitant.

§. 30. *Causae excitantes* ipsa momenta disponentia evadere possunt, dummodo majori vehementiae gradu longiorique tempore in organismum humanum influant. Sunt vero aliae, quae in corpus agunt: *Materiales*, et quidem morbum psychicum *immediate* aut *mediate* producentes; aliae demum, quae in animum vim suam exerunt, *immateriales seu dynamicae* dictae.

§. 31. Ad *Causas materiales immediatas* referuntur:

1. *Usus nimius spirituosorum*, vini, cremati, liquorum ustorum et cerevisiae, imprimis plantis narcoticis adulteratae; jam vel ipsa cupidus potandi est morbus: *Methomania*. — Pariter *Abusus Narcoticorum*: Opii, Belladonnae, Stramonii, Nucis vomicae **). Oriuntur ex hoc fonte continuae capit is conge-

*) *Burrows* (Commentare p. 114.)

**) Vinum jucunda et jocosa, Crematum pathetica, Opium placida provocat deliria; Belladonna visus hallucinationes, stramonium saltandi excitat cupidinem. (Neumann, *Krankheiten des Gehirnes* p. 173.)

stiones, species Angioitidis kephalicae, demum Delirium cum tremoribus, Mania potatorum.

§. 32. 2. Veneris praematura ac immodecae exercitium et nefandum masturbationis vitium infensissimi vitae somaticae et psychicae sunt hostes.

„**Crebra Venus nervos, animi vim, Iumina, corpus Debilitat, mollit, surripit, orbat, edit.**“

Exhaustio animi et corporis virium, morsus conscientiae, taedium vitae, Melancholia, Mania, demum Amentia tristes sunt sequelae, quibus natura eos severe plectit, qui hic a recto vitae tramite aberrant. — Sicut vero natura abusum vetat, ita et omnem evigilantis instinctus sexualis extinctionem minime impunem sinit; — natura etenim sua ubique jura exercet, horrende mulcat eos, qui ejus imperio sese subducere student, morbis psychicis aequae ac somaticis *).